平成２５年９月吉日

全国美術館会議

会員各位

観光庁参事官

ユニークベニューにおけるイベント等利用開放の現状及び意向に関する調査

へのご協力のお願い（主に東京都23区内で一定規模のある博物館及び美術館）

拝啓

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は観光行政の推進につきまして、特段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今般、観光庁では、諸外国において、歴史的建造物や博物館・美術館等の文化施設、道路等の公的空間

が、いわゆる「ユニークベニュー」として、会議やイベントの会場として積極的に利用されるようになってきて

いること、また、国内においても同様の事例が徐々に増えてきていることを踏まえ、主に東京都23区内で一定

規模のある博物館及び美術館を対象とした現状及び意向に関する調査を行うこととしました。

ユニークベニューを利用した会議やイベントの実施は、参加者に対して特別感を演出できるものとして、会議

主催者や企業関係者の関心が今後更に高まっていくものと見込まれています。特に、博物館及び美術館について

は、各施設の有する文化的な魅力が会議やイベントの価値を更に高めるものとして、典型的なユニークベニュー

となっています。また同時に、こうした会議やイベントの開催を通じて、国内外の参加者のみならず企業関係者

の博物館・美術館そのものに対する関心・利用、更には支援が高まることも期待されます。観光庁としては、こ

うした博物館・美術館の新たな利用開放の進展は、地域、更には日本全体の魅力向上にもつながっていくものと

考えています。

つきましては、調査にご協力いただき、ユニークベニューの開発・利用促進の一助とさせていただければと考

えております。ご多忙中、誠に恐縮ではございますが、趣旨をご理解の上、何卒ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

敬具